学校運営協議会会議録

　 学校名 宮前中学校

　 記録者 内田（寿）

　　　　　開催日時 令和７年　２月１５日（土） am９：００～

　　　　　開催場所 宮前中学校　２階　応接室

内田会長・小寺委員・橋本委員・鈴木（千）委員・池野委員

鈴木（孝）委員・石橋委員・種岡委員・浅野委員・内田委員・仙浪校長

　　　出席者（学校） 伊藤副校長 　傍聴者 ０名

会議内容（次第順）

１．校長挨拶　①3年生の進路について

　　　　　　　　　　　　・都立：推薦入試は厳しい結果に。／一般入試は過去最低の倍率。

　　　　　　　　　　　　・私立：2/10～　難関高にも合格。優秀な生徒が私立を受験する傾向にある。

　　　　　　　　　・2/5～2/7　２年生のスキー教室：快晴に恵まれ、無事終了。

　　　　　　　　本日　2/15　新入生保護者説明会実施。：来年度は、１０５名入学予定。

　　　　　　　　今後の予定　2/19～2/21：E組スキー教室／ 2/25～2/27：定期考査

　　　　　　　　②来年度の「教育課程」を策定→CS委員には協議の上、承認をお願いしたい。

3．報告事項 ②昨年度の「教育課程」への加筆部分について説明（仙浪校長より）

　　　　　　　　　　　「指導の重点」に於いて各教科について加筆。／読書活動を推進していく。

　　　　　　　　・【おやじ日本】実施のキャリア教育について、資料を元に事例報告（石橋委員より）

　　　　　　　　③CS委員による「学校評価」について：概ね高評価を頂いている。

　　　　　　　　④「CS委員・PTA役員と生徒との対話」について（鈴木（孝）委員より）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ワークショップとしての骨子を策定。

主な意見

4.協議事項

　　　　　　①私立高校へ流れる傾向について

　　　　　　　　　　・国会での私立高校学費無償化議論の影響か？

　　　　　　　　　　　　　→授業料は無償でも、制服等費用は高額←進路指導の際、留意していく。

　　　　　　　　　　・大学受験を回避したい傾向にあるのか？

　　　　　　　　　　　　　←将来、社会に出ていくにあたって、受験という試練も必要なのでは？

　　　　　　②「教育課程」について：図書室は、学級外の居場所にはなり得ないのか？

　　　　　　　　　　　　　←学校司書が常駐し、授業中心に活用しているので、現状では難しい。

　　　　　　　　　　　　　　　　　⇒「令和７年度教育課程」は、出席委員の全会一致にて承認された。

　　　　　　③「学校評価（CS委員）」について：小中一貫教育についての評価が低いようだが？

　　　　　　　　　　　←小中では、成長の過程や教育の質が異なり、連携が難しい一面も。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　→小中連携については、今後とも課題として取り組んでいく。

　　　　　　④「ワークショップについて：開催の方向で、学校側との日程調整を進めてほしい。

次回の会議日程

　　　　開催日時 令和７年　４月１９日（土）　am１０：００～

　　　　開催場所 宮前中学校　２階　応接室

出席者（委員）

	Sheet1